In Monol. de
S. Basilio.

Exempla.

regulus Christū adiit, expetere coguntur. De quo sic Gregorius Nazian. *Filius Imperatoris egrotabat. Cū autē huic malo nullam medicinam inueniret, ad Basiliū opem confugit. & quoniam ob contumeliam recidens illatam, eum suo nomine accersere verebatur, alijs, quos arctissima familiaritate & beneuolētia complectebatur, hanc legationem committit. Idem autem & eius prefecto Modesto (qui paulo antē Valentis nomine Basilio conuento, exitium ei & mortem comminatur, nisi Imperatoris voluntati se accomodet) non multo post accidit. Nam hunc quoq; morbus quispiam obortus, viri sancti manibus substernit. Quæ res prefecto cordatis hominibus in documentū cedit. Nam plerūmq; prospero rerum successu melior magisq; expetenda est afflictio. Aegro corpore erat illacrymabatur, distorquebatur, Basilium accersebat, obsecrabat. Satisfactionē habes, clamabat, da salutem. Et quidē hanc consecutus est. Hæc Nazianzenus. Sed & arrogatissimus ille atq; impiissimus Rex Antiochus, qui sibi videbatur etiā fluctib⁹ maris imperare, & montiū altitudines in scatera appendere, acerrimo morbo humiliatus, & manifestam Dei virtutem in seipso contestans, dicebat: *Iustum est subditum esse Deo, & mortalē non paria Deo sentire.**

2. Machab. 6.

Apophteg-
ma.

Simile.

Celebris est illa Philosophorum sententia, *In regno voluptatis virtuti non esse locum.* Quemadmodum enim emortuæ carnes in aqua dulci coriumpuntur, vermibusq; scatere incipiunt; in falsa verò quàm diutillimè conseruantur, & à nauigantibus ad extremos vsque mundi fines incorruptæ deferuntur: sic humanus animus laboribus perficitur ac roboratur: delitijs autem diffluit ac dissoluitur. Vnde est illud Prophetæ: *Vsquequo delitijs dissolueris filia vaga?* Antiquissimum & latissimum Assyriorum imperium vnus Sardanapali libidines & voluptates in seruitutem redegerunt. Sicut ceruus, animal alioqui hominem maximè timens, vehementer tamen à canibus si vrgetur, sua sponte ad hominem fugit; sic tribulationes, quasi canes, peccatorem persequentes, vt ad Deum sponte confugiat, de quo prius nec audire sustinebat, sæpe compellunt. Quemadmodum rhamnus, licet arbor sit multæ amaritudinis, & in radice, & in folijs, & in ramis; multum tamen est medicinalis (nam ex succo radicis medicamentū fit, oculos claros reddens, semen etiam secundinas ex vtero trahit:) sic tribulatio, licet sit amara, & in radice cordis ad considerandum, & in verborum folijs ad audiendum, & in factorū ramis ad tolerādū; tamen medicinalis est cōtra peccata; & inprimis, quia oculos cordis clarificat (vnde

Ierem. 31.

Similium cō-
geries.

1.

2.

Gemin. lib. 3.
cap. 78.

alicubi

aliqui diuus Gregorius: *Oculos quos culpa claudit, pœna aperit*) quia hominem excitat, vt propter peccata sua, se huiusmodi malis affligi sentiat. Sicut sartor pannum rescindit, diuidit, destruit, sarcit, vt vestem tandem cōmodam efficiat, & in hac parte scindit, vt conectat in illa; integrum lacerat, vt coniungat: sic Deus quū per tribulationes lacerat, ab amicis separat, carnem destruit; non id lacerandi aut destruendi causa facit; sed mundi voluptates rescindit, vt cœli gaudia animo communicet; diuitias caducas aufert, vt æternas cōferat; nostrum interea animum, patientiæ, multarumque virtutum præclaram vestem efficiens. Sic *vt faciat opus suum*, *Esaia 28.*

quod misericordiæ & gloriæ est: *alienū est opus eius*, seueritatis & asperitatis opus facit. Qui ex aduersa aliqua fortuna mox in prosperam commigrare festinant, similes iis sunt, qui odio hyberni frigoris æstiuum tempus optant. Isti enim temporū molestias non fugiunt, sed mutant: quos Propheta his verbis taxat: *Quomodo si fugiat vir à facie leonis, & occurrat ei versus, & ingreditur domum, & innitatur manu sua super parietem, & mordeat eam coluber.* Aduersæ res, aut æquanimiter ferendæ, vt Deo magis adhæreas; aut non nisi in æquabilitatem vt transeant optandum, ne à Deo recedatur. *Beatus vir qui*

suffert tentationem. In quæ verba Eusebius Emiffenus: *An tu hunc potentem & felicem vocas qui in mortem suam fortis est, cui prouentuum fallax umbra, presentium æternorū congregat causas malorum? Quis beatam dixerit validam in ingulū suum dexteram? Quis probabiliter laudet velocē ad ardua præcipitia festinantem? Quis eius miretur ascensum, quem de summo prospicit esse casurum? An illum felicem vocas, qui gemmato atque aurato sibi poculo venena miscet, qui infidelis, obscœnus, cupidus, & cruētus, eo quod Domini vias aspernatur, per suas ire permittitur? Beatus ille, qui suffert tētationem: quia cum emendatus & probatus fuerit, accipiet coronam.* Sanè quemadmodum luna non patitur eclipsim, nisi cum plena est: sic homo tunc maxime solet ostentari, quum plenus diuitiis est. Et quemadmodum luna, cum plena est, longiùs distat à sole: sic qui opibus circumfluunt, solent plerunque se à Deo longissimè separare. Hæc est igitur Dei prouidentia, cum ingenti misericordia coniuncta, vt quibus id necessarium aut vtile esse profpexerit, calamitates subinde immittat. *Sicut aurifex, donec aurum bene purgatum viderit, de conflatorio non extrahit: sic Deus tribulationis nubem non abducit, donec nos penitus emendauerit,* ait sanctus Chrysostomus. *Qui ex tribulatione ad*

Deum

Psal. 37.

8.

Deum à peccatis conuersus fuerat, sic clamauit : *Sagitta tua infixæ sunt mihi, & confirmaſti ſuper me manum tuam.* Sicut enim ſagitta infixæ corpori dolorem adfert, & remediũ quæſtere compellit : ſic tribulatio dolorem cordi adfert, & vt in aliis rebus, in cogitatione boni æterni ſolacium quæramus, facit. Accipe huius rei exemplum. Sanctus Dunſtanus, poſtea quidem Archiepiſcopus Cantuarienſis, adhuc adoleſcens totus ad nuptias propendens, quum fruſtra ab Epifcopo Vintonienſi ad cœlibatum moneretur, tertiana acri febre correptus, virginitatem vouit ; erubeſcens, quòd tertianæ febris ignis potentior in eo ad cõuerſionem fuerit, quàm ignis amoris Dei. De hac materia iam in aliis * Dominicis aliquoties diximus non pauca, quæ & huc conferri poſſunt.

*Exemplum.**In vitæ eius**apud Surium,**tom. 2. p. 312.*** Dom. 2. Ad-**uic. text. 1. Dom.**3. poſt Paſch. text.**1. Dom. 15. poſt**Pentec. text. 6.*

2. Cùm audiſſet quia Ieſus venit in Galilæã, abiit ad eum.

Occaſio boni
non præter-
mittenda.

Locus moralis, de occaſione virtutis aut alicuius boni nõ prætermittenda. Audito quòd Ieſus in illas partes veniret, vbi regulus iſte, cuius filius infirmabatur, habitauit, non neglexit occaſionem rei bene gerendæ: ſtatim ad Ieſum profeſtus eſt, infirmi filij ſanitatẽ procuraturus. Tota hæc vita occaſio boni eſt, quia Chriſtum perpetuò nobiſcum præſentem habemus, eo ipſo dicente: *Ecce, ego vobiſcum ſum omnibus diebus, uſque ad conſummationem ſæculi* quod neceſſariò de fidelibus uſque ad conſummationem ſæculi duraturis intelligi debet. Eſt autem nobiſcum perpetuò Chriſtus, quia Spiritus Chriſti habitat in nobis. *Si enim Chriſti eſtis* (ait Apoſtulus) *Spiritus Chriſti habitat in vobis.* Denique nobiſcum eſt, & nobis adeſt per gratiam, per Sacramenta, per verbum & doctrinam. Non eſt tanta & tam præſens occaſio vel ad momentum differenda: quia eſi per totam vitam adeſt, tamen nec de momẽto futuro certi ſumus. Sic ad Theſſalonienſes Apoſtulus: *Ipsi diligenter ſcitis, quia dies Domini ſicut fur, ita in nocte veniet.* Hoc vnum conſiderare, moneantur auditores. Si vobis in inferno conſtitutis pœnitentia prædicaretur, ac diceretur; *Ecce, pœnitentiam agite, & liberabit vos Deus: quãta alacritate, quã auidè hoc Euangelium omnes artiperetis?* At nullum ibi pœnitentiæ tempus relinquitur. *Nunc* (in hac vita) *eſt tempus acceptabile, nunc dies ſalutis.* *Ambulate* (ait Chriſtus ipſe) *dum lucem habetis, ne tenebra vos comprehendant;* illæ ſanè tenebræ exteriores, quæ extra omnem veniæ ſpẽm

Matth. 28.

Rom. 4.

1. Theſſ. 5.

2 Cor. 6.

1. Ian. 12.

spem ponuntur. De die in diem viuimus. Amplos redditus certos non habemus, Nemo vel vnum sibi diem certò polliceri potest. Vt quid ergo sic tempus dilapidamus, ac si ad annos quàm plurimos censum eius aliquem à Deo accepissemus, aut nescio quos thesauros repositos haberemus? Simile.

Notandum & tremendum illud, quòd abuentibus Dei gratia, donis, oportunitate, atque emendationem insigniter differentibus, etiam vitæ dies abbreviantur. Deus tempore Noe concesserat centum viginti annos pœnitentiæ. *Non permanebit* (inquit) *spiritus meus in homine* (id est, in hac hodierna generatione hominum) *in æternum* (id est, vsque ad finem seculi) *quia caro est, tota carnaliter viuens: eruntque dies illius centum viginti annorum.* Tot videlicet annis pœnitentiam eorum expectabo, aut certè generale diluuiũ orbis protraham. Cæterum quum per Noe *iustitia praconem*, de his admoniti, nihilo meliores fierent, Deusque iterum atque iterum diluuium futurum frustra prædiceret, viginti annos refecauit. Nam quum anno ætatis Noe 500. antedictam illam comminationem Deus enũtiasset, cœpit diluuium anno ætatis Noe 600. vt Scriptura cõmemorat. Ezechia regi, nisi in morbo pœnituisset, quindecim anni vitæ eius dẽpti fuissent. Acta enim pœnitẽtia, & effusis lachrymis coram Deo, accepto mortis nũtio, ad quindecim annos vita eius propagatur. Sicut iustus rapitur, *ne malitia mutet intellectum*; sic impius tollitur, ne videat gloriam Dei, id est, fruatur gratia Dei. De qua re sic apud Iob legimus: *Nunquid semitam seculorum custodire cupis, quam calcauerunt viri iniqui, qui sublati sunt ante tempus suum, fluius subuertit fundamentum eorum?* Sic & manifestè Salomon: *Timor Domini apponet dies, & anni impiorum breuiabuntur.* Deniq; sic Heli in pœnam peccati, tum sui, tum filiorum suorum dictum est: *Pars magna domus tue morietur quum ad virilem ætatem peruenerit, & non erit senex in domo tua omnibus diebus.* Ad cuius rei comprobationem Abimelech de stirpe Heli, cum 85. viris vestitis ephod lineo, id est, tribus sacerdotalis, vno & eodem die, iubente Saul, occisi sunt. Sed & hoc fortè sensũ, confidenti in diuitiis suis, & multos sibi annos promittenti (dicebat enim sibi, *Habes bona plurima reposita in annos multos*) dicitur à Deo: *Stulte, hac nocte tollent animam tuam à te.* Rectè igitur monuit Apostolus: *Sic currite, vt comprehendatis.* Currere ad brauium oportet, non differre, non lento gradu procedere. Grandis est via, breuis vita Abuentibus gratia, vita abbreviatur.

Gen. 6.

2. Pet. 2.

Genes. 5. & 7.

4. Reg. 20.

Sapient. 4.

Iob 23.

Prouer. 10.

1. Reg. 2.

1. Reg. 22.

Luca 12.

1. Cor. 9.

Typus.

Exod. 12.
 Simile.
 Prover. 10.
 Eccles. 11.

vita. Agnus Paschalis cum festinatione comedi iubetur: videlicet, ne exterminator Angelus veniat, ne diabolus, ne mors nos præoccupet. Si ad finem itineris, magnam pecuniæ vim quis accipere deberet, quomodo eò festinaret? *Qui congregat in messe, filius sapiens est; qui stertit æstate, filius confusionis est. Qui observat ventos, non seminat, & qui considerat nubes, non metet.*

Dilationis detrimēta.

1. 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.
 9.
 10.

Astutus serpens, procrastinationis author & instigator, optimè nouit, quot & quanta sunt eius detrimēta. Quòd vnum peccatū suo pōdere in aliud trahit. Deinde, quòd qui nō est hodie, cras minùs aptus erit. Rursum, quòd cōsuetudo vertitur in naturam. Præterea, quòd mala inueterata difficillimè curātur. Porro, quòd Dei gratia tanto certius amittitur, & eius ira tanto acrius prouocatur. Tum, quòd quāto serior cōuersio, tanto eius impedimenta semper erunt maiora. Postea, quòd nihil hora mortis incertius. Iterum, quòd eius regnum magis ac magis in te confirmatur. Denique, quòd animæ tuæ facultates longa peccati mora debilitantur, intellectus obscuratur, voluntas deprauatur, memoria hebetatur; inferior verò appetitus accenditur & roboratur. Postremò, quòd nodos nobis nequam conuenit, magno nostro dolore & labore soluendos, quodque cibos accipimus, postea reuomendos; & quòd fauum mellis degustamus, multo absinthio compēsandum. Hæc ille hostis noster singula nouit, & dilationis ac prætermittæ bene agendi occasionis illustria damna esse non ignorans, propterea dilationem virtutis omnibus modis suadet. Sed eius fraudib⁹ abiuratis, imitemur nauarum morem; qui, vbi secunda spirare aura cœperit, protinus è portu soluunt. Quum Apostolus dixisset: *Videte ne quis desit gratia Dei* (quod est occasione gratiæ oblatam negligere) adiecit: *Ne qua radix amaritudinis, id est, amara radix, sursum germinans, impediatur: scilicet hanc gratiam.* Hæc amara radix, & multorum malorum tristis scaturigo, est ignaua dilatio & procrastinatio boni. Quot mala proferat, suprâ enumerauimus ex parte.

Simile.

Hebr. 12.

Serò pœnitentes pauci.

Notandum est, speciales Christi gratias sero pœnitentibus datas, non nisi vni aut alteri collatas fuisse. Vni tantū triginta annos laboranti in probatica piscina sanitatem dedit. Ex omnibus adulteris vni tantum Magdalenæ peccata remisit. Ex omnibus diuitibus vni Zachæo dixit: *Hodie salus huic domui facta est.* Ex omnibus latronibus vni tantum dictum est:

Hodie

Hodie tecum eris in paradiso. Atqui quum vocat ad suam gratiã, omnes vocat: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiã vos.* Omnes vocat, omnes venire iubet: neminem tardari vult. Hominem vero iam laborantem, iam oneratum, tardare & expectare, vt magis laboret, ac magis oneretur, atque ita ad veniendũ magis fiat inidoneus, quanta dementia est! De hoc argumento in aliis iam * Domini-
cis aliquoties dictum est.

Matth. 11.

* *Dom Septuag. tex. 4. & 5. Do- min 5. post Epi- ph. tex. 2. & Dom. 9 post Pẽ- tec. tex. 4.*

3. Rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius.

LO C V S moralis de cura parentum erga liberos. Restẽ hic regulus ficit, factumq; eius miraculo Christus comprobavit, quod de filij salute sollicitus, ad Christũ venit, eam ab illo, tanquam optimo & potentissimo medico, impetraturus. Nec corporalem hanc sanitatem vel ille pater tam sollicitẽ à Christo petiisset, nec eam Christus tanta facilitate concessisset, nisi tum pater bene erga Christũ affectus, atque ad fidem procliuis, tam suam, quẽm filij spiritualem quoque salutẽ ex hac occasione speraret; tum Christus eam in hoc externo beneficio præcipuẽ attendisset. Id quod rei exitus comprobavit. Reddita enim, iuxta Christi verbum, filio sanitate, *cre- didit homo ille, & domus eius tota.* Parentum certẽ est, corporalem filiorũ salutem procurare. (*qui enim domesticorum suo- rum curam non habet, infidelis est*) sed spiritualem & rationalem multo magis; quia nõ bruta, sed homines genuerũt, eosdemq; in spirituales Dei filios regenerari fecerunt: & quidem spirituali eorũ suscepta cura, quum susceptores in baptismo, seu patrini curam illam baptizati spirituale, quam ad fontẽ spopõderunt, in parentes mox deuoluere soleãt. Quod si vbiq; non fiat, sat tamen iusta est ex ipsa vi nature, atque in Scripturis reuelata (quas alio in Euãgelio iam protulimus) ad hanc necessariam curam obligatio. Aristoteles scripsit, filiũ erudite, patris esse; sicut nutrire, matris est. Quemadmodum enim viscera terræ, aurũ & lapides preciosos proferunt, sed impolitos & rudes, quos postea artifex limat, sua opera atque industria perpolit: sic patris studio incumbit, filios à matre genitos & editos erudire. Nascuntur enim velut indigesta materia, ad virtutum tamen & scientiarum varietatem & pulchritudinem suscipiendam apta. Sicut speculum omnia repræsentat quæcunque ei obiciuntur, quia natura pel- lucida est & inanis: sic tenera puerorum ætas ad eas omnes formas se accommodat, eas imitatur, eas vitæ actione

Parentum cura de liberis.

1. *Tim. 5.*

Institur libero- rum natura pa- rent docet. Occo- nom lib. 1. c. 3.

Similia.

1.

2.

repræ

3. repræsentat, quas aut videt oculo obiectas, aut intelligit
 4. aures disciplinæ susceptas. Arbores cum teneræ sunt, ligare
 5. solemus, & aliquo fulcimento, ne vel quouis vento huc il-
 luc impulsæ deiciantur tandem, vel etiam incurvæ crescât,
 constringimus. Equis, quum adhuc pulli sunt, frena impo-
 nuntur; ne absque illis maturè iniectis, hiant penitus indomiti
 & effrenati. Quas aves domesticas & familiares esse volu-
 mus, adhuc implumes è nido sublatas, caueo includimus. Sic
 parentes à prima ætate liberos suos castitatem, pietatem,
 obedientiam, aliasque excellentes virtutes vt docere tenen-
 tur, ita magna cum facilitate docere poterunt, si disfluere
 non sinunt, sed aliquo honesto exercitio, bonisque magi-
 stris eos constringant; si freno disciplinæ coerçant; si adhuc
 nihil suum habentes, vnde auolent, è nido materni sinus, &
 otij puerilis abreptos, cauea aliqua scholæ aut officinæ bo-
 næ includant.

Institutio etiã
 praua corrigit
 ingenia.
Simile.

Hæc enim prima cura etiam in pessimis ingeniis non pa-
 rum vtilitatis adfert, in bonis autem incredibilem fructum
 facit. Quemadmodum enim rota, si magno impetu ab ali-
 quo moueatur, et si postea, qui eam mouebat, cesset, mo-
 uetur tamen ad tempus ipsa per se, ab impetu mouentis
 impulsæ: sic adolescens, bonam institutionem nactus, vtcun-
 que ea cessante, & custode remoto, per se tamen ad bonum
 ac virtutem mouetur, quasi vi atque impetu institutionis
 præteritæ. *Gracchorum eloquentia* (ait D. Hieronymus)
multum ab infantia matris sermo contulisse scribitur. Hortensij
oratio inter paternos sinus coaluit. Difficuly eraditur, quod rü-
des animi perbiberunt. Lanarum conchyliã quis in pristinum
splendorem reuocet? Graca narrat historia, Alexandrum, poten-
tissimum regem, orbisque domitorẽ & in moribus, & in incessu,
Leonidis pædagogi sui nõ potuisse carere vitijs, quibus adhuc par-
uulus fuit infectus. Hæc ille Neronis pessimum ingenium eas
tamen notas virtutis à Seneca pædagogo suo animo impres-
sas exceperat, vt tum à primo eius quinquennio procul distare
ceteros Principes: Traian^o optimus princeps attestatus fuerit;
tum etiam moriens, quasi aliqua adhuc scintilla honestatis
relictã, dixerit: Dedecorose vixi, turpius peream. Peccatũ suum,
& pœnam peccati, ex prima virtutis disciplina recognouit.
Animus dum tener est adhuc (ait diuus Basiliius) *& ritu cera,*
quæ ipsa impressas in se formas: quas cunq; facillimè recipit, mol-
lissimè cedit, confestim ab ipso initio: omni rerum bonarum imbui
exercitatione debet, quo videlicet ubi postea rationis vsus
accesserit

Exempla.
Epist. ad Latam.

Bapt. Egnat.
in Nerone.

Regul. f. a. f. dis-
pur. m. terr. 15.
Simile.

accesserit, & habitum illum rerum dijudicandarum ætas maior attulerit, pietati iam ab incunte ætate assuetus, nullo impedimento cursu utatur faciliore: quum & ratio quid expediat, admoneat, & ad id assequendum facilitatem præbeat consuetudo.

Hæc ille. Exemplum piæ & religioſe ab incunte ætate educationis filiorum, in suo Samuele ostendit pientiffima illa Anna. Cuius in hac parte virtutem ac studium magnificè commendans sanctus Chryſoſtomus, sic inter cætera ſcribit:

Quemadmodum industrij agricola primùm semen in terram deponunt; deinde ubi conſpexerint è semine factam arborem, non relinquunt in eadem terra, sed inde reuulſam plantulã in aliud transferunt solum, ut terra recens gremio suo exceptam illius radicem, puram & integram vim suam ad nouam educationem proferat: Ita & Anna filium præter spem profeminatum, in templum tranſtulit è domo, ubi sunt perpetua fontium ſcatebræ, & irrigationes ſpirituales. Hæc ille. Ibi quippe erat Dei cultus ante oculos perpetuus, ibi quotidiana ſacra, populi ad pietatem confluxus, optimus magister Heli ſacerdos; ut nihil ſit mirum in tali educatione tantum emerſiſſe Prophetã, quantum hic Samuel erat, de quo dicitur: Non cecidit ex omnibus

Exemplum.

Homil. de Anna, & Samuelis educatione.

Similia.

1.

1. Reg. 3. 2. *verbis eius in terram.* Certè qualem plantula terram sortita fuerit, talem quoque fructum afferet: si arenosam & ſalsam, talem: si dulcem & pinguem, rursus conſimilem. Ita fons quidam est, doctrina, inſtitutio, educatio: qui domi paternæ ferè arenosus & ſalsus est, multis impedimentis, multis blandimentis plenus; foris autem cum bono delecto acceptus, dulcis & pinguis. Sicut enim caules, aliæque multæ herbæ & plantæ, nisi tranſplantentur, ſteriles & exiles manent; tranſplantatæ autem, magna cum vbertatè creſcunt: ita puerorum ingenia foris magis quàm domi, & feliciùs excoluntur. Imò arbor per se inſrugifera (ait Plinius) tamen inſitione diſcit ferre fructus. ita prauum ingenium inſtitutione ad bonam frugem poteſt demutari. Contrà verò terra ipſa quo melior est natura (ait Plutarchus) hoc magis corrumpitur ſi negligatur: ita ingenia niſi rectè excolantur, quo ſunt feliciora, hoc pluribus vitijs obducuntur. Hæc omnia ad parentum obligationem, circa piã & laudabilem filiorum educationem, maiorem ostendendam faciunt. Parentes ſtolidè indulgentes liberis, ſimiarum ſimiles ſunt, qui catulos ſuos ferè complexu necant. Contrà, vſus quum informes gignat catulos, eos lambendo format. Sic rudes ingenij fœtus parentum cultura expolire debuit. Sed ea hominum etiam Chriſtianorum dementia

1. Reg. 3.

2.

3.

4.

Natur. hiſt. lib. 17. cap. 14.

5.

In Moralibus.

6.

7.

8.

Homil. 60.

est, ut pecorum magis quam filiorum cura habeatur. Nam (ut scribit Chrysoſtomus) ſi burdonibus atque aſinis agas no-
bis praeficiendus eſt; non parum vigilamus, ut dementem, aut
remulentum, aut furem, aut eius rei imperitum praeficiamus: ſed
verò ad colendum filiorum ingenium pedagogus ſit nobis inue-
niendus; qui caſu oblaſus fuerit, eum recipimus, nec cõſideramus
ullam artem ſublimiorem hoc artificio inueniri. Hæc ille. Rur-
ſum alibi: Ut fundus quidem ſit optimus, cuncta molimur, eumq;
ſideli viro magna cura tradimus, & agaſonem, mulionem, pro-
curatorẽmque atque diſpenſatorem, qui nobis magna beneuo-
lentiã afficiatur, inquirimus. Ceterum quod nobis omnium cha-
riſſimum eſt, omnino negligimus; quo pacto filium noſtrum ſideli
cuiſiam viro permittamus, qui ipſius ſeruare pudicitiam, forma-
re mores, ingenium expolire & exornare poſſit.

Homil. 9. in 1.
ad Tim.

Sed vide quid in hoc genere & quomodo Scriptura lo-
quatur. Populo Iſraëliico omnibus flagitijs contaminato,
hanc peſſimæ educationis originem, flagitiõſæ vitæ cauſam
fuiſſe affirmat. Pater (inquit) tuus Amorrhæus, mater tua
Cethæa. id eſt, parentes tui ergate barbari & crudeles extite-
runt. Quando nata es, aqua non es lota, nec ſale ſalita, nec in-
uoluta pannis. Non pepercit ſuper te oculus, ut faceret tibi unum
de his, miſeratus tui; ſed proiecta es ſuper faciem terra. Omnia
hæc ſpiritualiter intelligenda ſunt, quòd Iudæi ex paren-
tibus idololatriſ & impijs nati, qui Deum ſuum derelique-
runt, in eiſdem idololatriæ ſordibus liberos ſuos educarunt.
Et, ut apud Eſdram legimus, qui non ita multo poſt Ezechie-
lem vixit; quum Iudæi uxores Azotidas, & Moabitidas, &
Ammonitidas ducerent, filij eorum ex media parte loquebantur
Azoticè, & neſciebant loqui Iudaicè: quia cum religione &
lingua vernacula deſerat. Sic hodie, vb. parentes vel om-
nino, vel ex aliqua parte hæretici aut ſchiſmatici ſunt, vſu-
venire cernimus. Plura de hoc argumento vide ſuprà in alia
Dominica.

Ezech. 18.

3. Eſdr. 13.

Dominij, 1. poſt
Epiſt. xxv. 3.

4. Incipiebat enim mori.

Dilata pœni-
tentiã vſque
ad mortem.

Locus moralis contra pœnitentiæ aut emendationis vitæ
dilatores vſque ad horam aut periculum mortis. Eſt
enim regulus iſte rectiſſimè quidem fecit, quòd audiens
Chriſtum venire, conſeſtim eum adiret; quòd pro filij ſui ſa-
lute apud eum intercederet, malis medendi artibus non
vſus; quòd filij ſui eam curam habuit quam oportuit; tamen
in hoc peccauit, quòd extremum quaſi vitæ periculum expe-
ctauit.

Et ait, nec prius ad Christi auxilium confugit, quam puer eius inciperet iam mori, essetque morti proximus. Nam & propterea quandam Dei tentationem ad primum petitionis suæ verbum Christus ei obiecit, dicens: *Nisi signa & prodigia videritis, non creditis.* quasi diceret: Extremum expectasti filij periculum, vt à me impetrares in eo sanando miraculum.

Est autem huius generis tentatio ipsi tentanti longè periculossissima, multas ob causas. Primum propter mortis incertitudinem. Idcirco enim incertam esse Deus voluit mortis horam, vt in omnem essemus parati horam, nec vlla respiciendi expectaretur hora. Denique ne vel accelerata, vel nimium dilata esset nostra pœnitentia. Si enim statim se moriturum quis sciret, accelerata, magis que extorta, quàm voluntaria, magis confusa quàm ordinata pœnitentia esset. Si certum, sed adhuc prolixum moriendi tempus sciretur, eousque innumeri differrent, seseque innumeris interea peccatis obruerent. Quare iuxta doctrinam sancti Augustini: *Praueniendus est dies, qui prauenire consuevit.* Rursum,

quia pœnitentia in illo articulo difficillima erit. Passiones tristes & melancholicæ multo magis animum impediunt & turbant, quàm delectabiles: quia tristitia cor exiccat & constringit, sicut lætitia dilatat. Nihil autem mortis imminentis aut apprehensione, aut coniunctis doloribus tristius. Bonis enim iuxta ac malis mortis expectatio, aliquo modo tristis & metuenda est, vt non ineleganter olim respondit Aristippus clarus philosophus. Cùm nauis vectus procellis impetentibus supra modum perturbaretur; quidam ex ijs qui simul nauigabât, Nûmne, inquit, etiam tu metu percelleris, quem admodum, vulgus? At ille: Prorsus, ait, neque iniuria; Vobis enim de vita scelerosa infelicique labor est; & præsens periculum; mihi verò de felicitate atque beatitudine incumbit cura. Deinde perniciofa hæc res est, quia Deo vehementer ingrata: *Iam enim te peccata dimitunt, non tu illa. Va autem illis, qui tunc habuerunt terminum luxuria, quando vita.* Semei post multa maledicta, videns cum triumpho & victoria redeuntem Dauid, reconciliari suo Regi petijt: cui etsi ad præsens tempus veniam dedisse Dauid videretur, filio tamen Salomoni in mandatis dedit, vt non deduceret canos eius pacificè ad inferos. **Qui** venientem Christum ad iudicium (quod cuique in morte particulare fit) expectat vt tunc ei reconcilietur, vt cunq̃ue ei per claues Ecclesiæ in Christi nomine venia detur, à Christo tamẽ, qui cor & renes scrutatur,

Dilatio vsque ad mortẽ, tentatio periculosa.

1.

Mortis hora cur incerta.

Serm. 120.
de temp.

2.

Ælianus lib. 9.
var. hist.

3.

Ambros. serm.
de pœnit.

2. Reg. 19.

3. Reg. 1.

Serm. 130.
de temp.

4.

Ibidem.

1.

2.

3.

Histor. lib. 5.
cap. 15.
Homil. 50. ex
Homil. 50.

Psal. 61.

Hieron. Olee-
ster. ad cap.
30. Exod.

Statera men-
dax.

verane an falsa, seria an ficta resipiscentia fuerit, duram sententiam accipere merito debet formidare. *Apud illum enim cordis interpretem* (ait Augustinus) *ars non admittetur ad salutem*. Porro & rara avis in terris est, poenitentiae donum in extremis. Vni latroni in cruce Christi id datum esse Scriptura commemorat. Sed vide quid ad hoc respondeat sanctus Augustinus: *Primum considerandum in latrone illo, non solum credulitatis compendium, sed deuotio, sed temporis illius, sub quo haec agebantur, occasio, quo iustorum legitur titubasse perfectio. Deinde autem mihi fidem latronis ostende, & tunc tibi latronis beatitudinem pollicere*. Inter medios Christi hostes, & ubi Christus maximè vilipenditur, ita Christum confitere, vt latro in cruce, inter medios militum Romanorum gladios, & Iudaeorum blasphemias, fecit. *Immittit diabolis securitatem, vt inferat perditionem, neque dinumerari possint, quantos hac inanis spei umbra deceperit*. Vide apud Venerabilem Bedam terribile exemplum. Qui vsque ad morbi extremum poenitere distulerat, vrgentibus fratribus vt vel in extremo id faceret, *Non est, inquit mihi modò tempus vitam mutandi, cum ipse videam iudicium meum esse completum*. Sapienter diuus Augustinus: *Certiores sunt clauis Ecclesiae, quam corda Regum. Et tamen nulla occasio praetermittitur, nullus labor subterfugitur, nullis impensis parcitur, vt quod à Rege beneficium expectamus, consequamur*.

De istis procrastinatoribus dicit Propheta Regius: *Mendaces filii hominum in stateris, vt decipiant ipsi de vanitate in idipsum*. Mendaces sunt in stateris, quia alia statera, & alio pondere temporalia mensurant, quam spiritualia, eoque leuiori. In veteri Lege duplex erat siclus, vnus sanctuarij proprius, alius communis. Ille ex auro purissimo; hic ex crassiori. Ille duplo plus valebat quam alter. Illo taxabantur omnia quae Deo consecrabantur in cultum, aut sacrificium; hoc profana. Nos contra pondere sanctuarij, id est, duplo imò centuplo maiori, temporalia & profana pensamus; circa illa conquirenda nullum elabi tempus sinimus. Pondere vulgari & vili spiritualia, Dei cultum, & animae nostrae salutem ponderamus; harum rerum curam ad vltimum vsque vitae momentum protrahimus. Sed ô Christiane, ubi est fides tua de Christo dic obsecro! Credisne Christum tibi peccatorum gratiam facturum, veniam daturum? Cur ergo tam bono Redemptori ingratus es, vt potro offendere peigas? Credis eum tibi non parsurum-vt iustum vindicem? **Quanta ergo tua**
dementia

dementia est, illum Principem offendere, à quo nulla venia speratur? Latrocinij vitam qui agunt, variòque scelere ac maleficio eam contaminant, si pro comperto haberent, se à iudice comprehendendos, mortèque multandos absque vlla indulgentiæ spe, si in maleficio pergerent; vix eorum quisquã suæ vitæ prodigus sic esse yeller, vt maleficio maleficio addere, & ipsam comprehensionis horam expectare auderet, nisi qui ad impietatis fortè fastigium peruenisset. Sic qui ad vltimos vitæ dies resipiscentiam differunt, aut fide in Christum profus carere, aut in supremo impietatis gradu consistere conuincuntur. Plura de hoc argumento alibi diximus, quamuis non, vt putamus, eadem.

Simile.

*Dom. Septuag.
text. 4. Dom.
9. post Pentec.
text. 4. Dom.
15. post Pentec.
text. 7.*

5. *Nisi signa & prodigia videritis, non creditis.*

Locus moralis de curiositate & incredulitate acriter in homine iam credente reprehendenda, ac de ipsius reprehensionis fructu & vtilitate. In hoc enim hic regulus, redarguitur, quia cum esset nutritus inter Iudæos, & de Legge instructus, non per Scripturæ auctoritatem, sed per signa credere volebat, vtque signum videret, extremum filij periculum expectare. Communis ferè omnibus Iudæis hæc incredulitas fuit, quam & alibi Christus acerrimè taxat. Venientibus enim ad eum quibusdam de Scribis ac Pharisaïs, & dicentibus, *Magister, volumus à te signum videre; respondens ait illis: Generatio mala & adultera signum quarit. Quæ verba iterum, eodem modo tentantibus eum Sadducæis, aliàs respondit. Malam & adulteram generationem vocat, quæ signa quærit, quia & malè fecit Deum tentado, & tale hoc malum fuit, vt animas suas non veras Dei per fidem sponsas, sed rerum caducarum adulteras amicas esse ostenderent. Quem admodum enim vxor maritum suum verè amans, nulla cupit amoris mariti erga se extraordinaria signa videre, vt quasi in ignem, aut aquam se in vxoris gratiã conijciat maritus; sed vero illo interno amore, quo ipsa maritum suum prosequitur, & cõmunibus externis signis amoris mariti erga se contenta est: sic anima fidelis, quæ in fide & charitate Deo suo desponsatur, si verè talis est, tot in seipsa signa videt, amorem Dei tam sincerum & vehementem, tot quoque ipsius Dei in se amoris amplexus, tam frequentes supernas dulcedines, tot quotidie fauores, gratias, beneficia, pacem denique illã Dei*

*Curiositas, &
incredulitas.*

Matth. 12.

Matth. 16.

Simile.

fui, quæ exuperat omnem sensum vt alia signa quærere, quæ vel fidem suam in Deum, vel charitatem Dei erga se confirmant, non superuacaneum tantum, sed & impium in primis esse existimet. Nam vt Deo soli adhærere, casti amoris argumentum; ita in rebus caducis signa exteriora quærere, animæ adulterantis est. Deinde, sicut veteres & pij Iudæi maiorum suorum signis, in deserto, in mari rubro, in monte Sina, in Iordanis transitu exhibitis, contenti erant, iuxta illud; *Interroga patres tuos, & dicent tibi*: sic Iudæi, docente Christo, omnésque hodie Christiani contenti esse debebant signis veteribus, vel ante Christi aduentum typicis, qualia Iudæos (maximè Scribas & Pharisæos, & principes populi, inter quos hic regulus fuisse videtur (non ignorare par erat; vel ab ipso Christo præstitis, qualia nostræ fidei sufficiunt. Omnis ergo hæc curiositas, & incredulitatis atque à Deo fornicationis species, meritò à Christo taxatur, siue in hoc regulo, siue in altantibus, siue in vtrisque, eorum corda ille vidit.

Reprehensio
medicamentum.
Similia.

1.

2.

Christus sanaturus morbum filij corporealem, voluit prius morbum patris spiritualem sanare. Præclarum enim medicamentum, oportuna & iusta reprehensio. Sicut pharmacum aliquod aut medicina vlceri adhibita, principio quidem molestiam exhibere videtur, sed postea salutem parit: sic correctio iusta, quæ grauis initio apparet, utilis & salutaris postea inuenitur. Sicut medicus ex tactu pulsus, de ægroto iudicat, viuâtne adhuc, & quam vitæ ac sanitatis recuperandæ spem gerat: sic tum alij cupiditatum pulsus, tum maximè ipsa reprehensio, mortificationis nostræ huic mundo, & vitæ in Christo signa sunt certissima. Si enim cupiditatum ac voluptatum motus, ipsaque reprehensio nullum in nobis sensum habent, nihil nos mouent, nihil perturbant, nihil pacem nostram cum Deo inquietant; certum indicium est, nos soli Christo viuere, mundo autem, eiusque honori (quem reprehensio violat) cupiditati ac voluptati mortuos esse. Heli sacerdos grauissimè per verba Dei puero Samueli reuelata, eique à Samuele communicata reprehensus, hoc solum humiliter respondit: *Dominus est, quod bonum est in oculis suis, facit*. Dauid à Nathan Propheta adulterij atque homicidij nomine obiurgatus, vnum verbum retulit: *Peccauit*. Quum Elaias Propheta Ezechiam Regem de ostensis thesauris reprehenderet, Deique acerbam cõminationem ei declararet, respondit: *Bonus sermo Domini, quem*

Exempla.

1. Reg. 3.

2. Reg. 12.

4. Reg. 30.

locustus es. Sic & noster regulus, accepta hac Christi non beneuola responsione, sed acri reprehensione nihil turbatus, pergit humiliter in sua petitione, dicens: *Domine, descende,* Ioan. 4. *priusquam moriatur filius meus.* Nouerat quippe non asperitatis, sed admonitionis & doctrinæ illa verba fuisse. Fructus *Similis.* odoriferus, licet densis & asperis frondibus contegatur, ipse per se odorem, quem è se emittit, manifestat: sic reprehensio salutaris, etsi sub uerbis aspera videatur, gratum tamen odorem spirat. Sicut caput vertigine laborans, vitta colligari expedit; sic animum curiosum quadam vertigine laborantem, vinculo salutaris doctrinæ constringi, & ne latius diuagetur, reprimi oportet.

6. *Domine, descende, priusquam moriatur filius meus.*

LOCVS moralis de perseverantia in oratione. Regultis Perseuerantia in oratione.
 Lenim iste, etsi ad primam petitionem non solum non exauditus, verum etiam taxatus à Christo ac reprehensus fuerit, humiliter tamen atque constanter perseverat pulsans, pro salute filij iterum supplicans. De perseverantiæ virtute in genere, atque etiam respectu orationis ac precum; Domin. 13. post Pentecost. text. 6. & alij ibi annotatis. Luca 18. iam in aliis Dominicis aliquoties diximus. Hic tamen pauca addentur, prout Deus dabit. Admiranda est hac in parte Christi parabola, qua dicit: *Iudex quidam erat in quadam ciuitate, qui Deum non timebat, & hominem non reuerbatur. Vidua autem quadam erat in illa ciuitate, & veniebat ad eum, dicens: Vindica me de aduersario meo, & nolebas per multum tempus. Post hac autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem reuereor, tamen quia molesta est mihi hac vidua, vindicabo illam; ne in nouissimo veniens, suggillet me. Ait autem Dominus: Audite quid iudex iniquitatis dicit. Docet hac admirabilis parabola, in qua piissimus & clementissimus Deus se cum iniquo iudice, nec Deum nec homines timente, comparare voluit, vt nostram tarditatem excitaret; docet, inquam, eos, qui diuinæ misericordiæ distit, in oratione non perseverant, reputare Deum pro iniquissimo iudice, ac arbitro rerum humanarum, adeoque hoc iniquissimo homine deteriore, quo blasphemum magis cogitari nihil potest. Docet ergo, insigniter eos Deum blasphemare, qui vtunque repulsam ad tempus passi, in oratione tamen non perseverant. Mollius est, sed non minus ad persuadendum efficax, quod in alia parabola proponit Christus, dicens:*

Quis vestrum habebit amicum, & ibit ad illum media nocte id est, in quavis necessitate) & dicet illi: Amice, commoda mihi tres panes, &c. & ille de intus respondeat: Noli mihi molestus esse. Iam pueri mei mecum sunt, & ostium clausum, non possum surgere, & dare tibi. Et si ille perseverauerit pulsans, dico vobis, etsi non dabit illi surgens eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Hic amicus noster Deus est, dicente Chri-

sto: Vos amici mei estis si feceritis quae ego praecipio vobis. Si per impossibile propter amicitiam Deus suos non audiret; tamen, ne quovis vulgari amico deterior videatur, perseveranti dabit, quia perseverat. Sic perseverantiae virtutem commendare Christus voluit, ut eius vim maiorem esse doceret, quam est amicitiae Dei erga dilectos & electos suos, quae tamen haud dubie est longe maxima. Sic rursus nostram tarditatem excitat, & alia quasi hyperbolica narratione ad feruorem & studium orandi pertinax adhortatur. Re-

In libr. Allegor. Et Petrus Rauennas super hanc parabolam: O quam dare vult, qui se inquietari taliter, taliter patitur suscitari! O quam pulsanti iste gestiuit occurrere, qui secreti sui cubile ipsam collo-

cavit ad ianuam! O quam negare noluit, qui etiam deneganti, qualiter extorqueretur, ostendit! O quam ad ianuam Dominus tantum, sed ipsa ianua Dominus fuit, qui dormientibus seruis, pulsantis necessitate solus & primus audiuit! O quam pius, quam misericors, qui, quod mandatis docet, probat & informat exemplis. Haec ille. Quemadmodum fumus ex modica flamma suscitatus, citò languescit, citò evanescit, nec altè conscendere valet: sic oratio ex modico spiritus feruore missa, quaeque semel facta statim se remittit, languida est, ad Deum non ascendit impetrandi viribus caret. Sicut stellae, quamvis circa caeli cardinem & axem moueantur, ipse tamen cardo nullatenus à sua quiete perturbatur, semper immobilis persistit: sic, quamvis pars sensualis, mundus, diabolus, ut orationem abrumpant, mentem modis omnibus exagitant atque sollicitant, ipsa tamen ad finem usque immota in oratione permanebit. Luctabatur Iacob cum Angelo usque mane: cui cum diceret, Dimitte me; respondit Iacob: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi, Et benedixit ei in eodem loco. Sic tu Dominum non dimittas, donec petitionem tuam adimpleat. Id fecit sponsa in Canticis, dicens: Tenui eum, nec dimittam, donec introducam eum in domum matris meae. Hoc considerans mulier illa Sunamitis, pedes Elisei Prophetae

Similia.

apptehen-

Genes. 32.

Cant. 3.

4. Reg. 4.

apprehendit, nec dimisit eum, donec filium eius suscitauit. Ut arbores & herbae in mundo crescerent, fecit Deus primo *Genes. 1.* Aridam, dicens: *Appareat arida.* Sine siccitate aliqua patientia tua non crescet, oratio tua non fructificabit. Quanti Deus in hac siccitate perseverantiam faciat, ostendit Deus *Ierem. 8.* in Ieremia, ubi ait: *Recordatus sum tui, quoniam sequuta es me in deserto.* Quasi diceret: Seruiebas mihi, nulla diu accepta consolatione: & in tempore siccitatis ac laboris perseverasti. Ideo in memoria mea te scripsi, & dignam tibi retributionem suo tempore rependam. Sic illos Deus superabundantes exaudit, qui in oratione patientiam habent, ac perseverantiam tenent.

7. *Credidit homo ille sermoni quem dixit ei Iesus, & abiit.*

LO C U S moralis de gratitudine animi pro accepto à Deo beneficio. Vbi primùm Christus regulo in oratione perseveranti dixit, *Vade, filius tuus vivit:* absque vlla mora credidit, abiit, & (vt in sequentibus patet) totam domum suam ad Christi fidem conuertit. Sic enim concludit Euangelium: *Et credidit ipse, & domus eius tota.* Multi vix plurimùm à Deo acceptis beneficiis & gratiis, ei tamen obediunt, in eum credunt, eius voluntatem faciunt. Hic vnica Christi voce audita, vno accepto sanati filij beneficio, credit ipse, & suos omnes ad fidem trahit. Sic de hoc regulo Cyrillus: *Christo filij sanitatem attribuens, cum vniuersa domo saluatur, seruentiorem iam fidem agendarum gratiarum asserens loco.* De incredulis Iudæis dicit Euangelista, *Et cum tanta signa fecisset inter eos, non credebant ei.* Pharaonem quot signa flectere non potuerint, Exodi historia describit. Ieroboam à Deo rebellans, & primùm altare schismaticum erigens, tria simul à Deo indignationis suæ signa accepit, nec quicquam tamen emendatur. *Missus vir Dei de Iuda in Bethel, Ieroboam stante super altare & thus iacente, exclamauit contra altare, & ait: Altare, Altare, hac dicit Dominus: Ecce filius nascetur domui David, Iosias nomine, & immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura succendunt, & ossa hominum super te incendet. Deditque in illa die signum, dicens: Hoc erit signum quod locutus est Dominus. Altare scindetur, & effundetur cinis qui in eo est. Cùmq; audisset Rex sermonem hominis Dei, quem in clamauerat contra altare, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum. Et exaruit manus eius quã extenderat contra eum: nec valuit retrahere eam ad se. Altare quoque scissum est: & effusus est cinis de altari, iuxta signum quod*